Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT"

Bazuar né nenin 108/A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 t& Ligjit nr. 04/1-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 t& Ligjit nr. 05/1-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/1-042 pér Prokurimin Publik t&¢ Republikés s¢ Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/L-237 dhe me ligjin nr. 05/L-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61.3. lidhur me nenin 62 paragrafi 62.1 nénparagrafi d) si dhe nenin 63
paragrafi 63.1 nénparagrafi 63.1.1 té Rregullores (A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin
Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim té operatorit ekonomik “Froni 1”
Sh.P.K. t& datés 05.08.2024 kundér njoftimit mbi vendimin e datés 02.08.2024 lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull “Renovimi artistik dhe infrastrukturor i tunelit te
kurrizit Dardani” me nr. té& prokurimit 616-23-13568-5-1-1, Komuna e Prishtinés
(autoriteti kontraktues) pérmes zyrtarit pérgjegjés té prokurimit nxjerr kété:

VENDIM

REFUZOHET kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik “Froni 1” Sh.P K. té datés
05.08.2024 kundér njoftimit mbi vendimin e datés 02.08.2024 lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull “Renovimi artistik dhe infrastrukturor i tunelit te kurrizit
Dardani” me nr. té prokurimit 616-23-13568-5-1-1.

II. AUTORIZOHET autoriteti kontraktues - Komuna e Prishtinés qé té vazhdoj me
aktivitetin e prokurimit té pércaktuar si né pikén I t& kétij vendimi.

III. NJOFTOHEN palét e interesuara lidhur me kété vendim pérmes publikimit né
platformén elektronike E-Prokurimi né adresén https:/ /e-prokurimi.rks-gov.net.

IV. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Operatori ekonomik “Froni 1”7 Sh.P.K. (tutje “parashtruesi”) me daté 05.08.2024 ka
paraqitur kérkesé pér rishqyrtim kundér njoftimit mbi vendimin e datés 02.08.2024 lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull “Renovimi artistik dhe infrastrukturor i tunelit te
kurrizit Dardani” me nr. té prokurimit 616-23-13568-5-1-1.

Gjaté shqyrtimit paraprak té kérkesés pér rishqyrtim té parashtruesit éshté gjetur se
kérkesa éshté e lejuar dhe éshté parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe
nuk ekzistojné pengesa tjera pér té shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. Né kété ményré
jané plotésuar kushtet pér té vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) t& kérkesés.
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Pretendimet ankimore té parashtruesit: “Pér né OE Ofertues éshté kérkesé tejet e cuditshme
dhe absurde - sidomos kur marrim parasysh dispozitat ligjore té cilat rregullojné qarkullimin e
myjeteve né Republikén e Kosovés — sidomos makinerive pér té cilat jané kérkuar sqarimet shtesé.
Kompania e perzgjedhur, ka mungesa ne dosjen e tenderit, si p.sh. 1. Mungon Plani Dinamik 2.
Vleresimi I rriskut eshte I jashtafatshem, pasige sipas Ligjit 04 L-161 per siguri dhe shendet ne
pune, vleresimi ka vlefshmeri vetem 24 muaj (2 vite), ndersa, OE ka prezantuar vleresimin e
rriskut te bere me 18.10.2021 dhe ka skaduar me date 17.10.2023, ndersa ofertimi eshte bere me
16.02.2024, pra, 4 muaj pasi ka skaduar vleresimi I rriskut sipas ligjit te kerkuar ne dosjen e
tenderit. Certifikatat e ISO, te prezantuara, nuk jane te leshuara nga kompani te akredituara ne
LAF (International Accreditation Forum) ose IAF Certification Validation - IAF CertSearch e cila
eshte fagja kompetente per akreditimin e te gjitha drejtorive akredituese ne Ministrite perkatese
dhe WQR ge ka leshuar certifikatat nuk eshte e akredituar ne drejtorine pergjegjese akredituese
ngn vendi qe vien dhe as ne IAF ose IAS, me ¢’rast, nese kerkohet kompania EING COM SHPK
ne IAF, gjendet vetem certifikata ISO 39001 e cila nuk eshte kerkuar ne kete dosje te tenderit, pra
kompania EING COM SHPK, ne forumin nderkombetar te verifikimit te ISO standardeve ka te
regjistruar vetem 1SO 39001. Se paku, autoriteti kontraktues, eshte dashur te kerkoje verifikimin
e trupes ge ka leshuar certifikatat 9001-2015, 14001-2015 si dhe 45001-2018, te cilat mund te
leshohen nga kushdo duke krijuar nje fage ne internet, mirepo nuk jane te verifikuara as ne
drejtorine e akreditimeve te Republikes se Turgise. (TURKISH ACCREDITATION AGENCY).
Dhe AK, nuk eshte interesuar fare nese kjo kompani e leshimit te ketyre certifikatave. Sic duket,
vetem Vedat Poterqoi mund ti kaloje keto certifikata te paverifikuara dhe te dyshimta per falsifikim.
Theksojme, kompania ge ka leshuar keto certifikata nuk eshte e akredituar dhe nuk gjendet ne listen
e kompanive te akredituara nga Turkish Accreditation Agency”.

Lidhur me pretendimet ankimore fillimisht duhet sqaruar se sipas letrés standarde pér
tenderuesin e eliminuar, parashtruesi éshté shpallur si tenderues i papérgjegjshém dhe
8shté eleminuar nga aktiviteti i prokurimit pér arsyet si né vijim:

Lidhur me Operatorit Ekonomik,Grup i Operatoréve Ekonomik FRONI 1 SH.P.K.; ILEAA - GR
SH.P.K., komisioni pas shqyrtimit t& vendimit &€ OSHP duke vepruar bazuar né 1€ gjeturat dhe
rekomandimet ¢ dhéna, nga pretendimet ankimore (€ paragitura prej Operatoréve Ekonomik, me
datén 12.07.2024 i ka dérguar kérkesé pér sqarime Operatorit Ekonomik GOE Froni 1 Sh.P.K. lleaA-
Gr Sh.P.K.

Me datén 13.07.2027 kemi pranuar sqarimet nga GOE Froni 1 Sh.P.K. lleaA-Gr Sh.P.K pér paisjet
1. Eskavator mobil-Skip, 2. Lugé ngarKkuese deri n& 3t, 3 Autofshesé speciale deri ng 3t dhe 4. Mjet
vetéshkarkues (damper) 2-3 m3.

Komisioni pas shqyrtimit t€ sgarimeve dhe vendimit nga OSHP: 2024/0253 dhe specifikacionit n&
dosjen ¢ tenderit t€ datés 02.02.2024, konstaton se sgarimet e dérguara jané te mangta, té pa
déshmuara me kérkesén pér sqarime, bazuar n€ dosjen e tenderit dhe vendimin e OSHP: 2024/0253.

Pas shqyrtimit t€ sqarimeve t€ dérguara m€ daté 13.07.2024, nga Operatori Ekonomik GOE Froni 1
Sh.P.K, lidhur me aneksin 7 € dosjes s€ tenderit e cila pércakton gartazi specifikat e pajisjeve té
kérkuara sipas procedurés tenderuese, Komisioni pér rivierésim t€ procedurés * Renovimi artistik
dhe infrastrukturor i tunelit té kurrizit — Dardani”, konstaton se i njeti Operator Ekonomik n#&
pérgjigjet e ofruara nuk ka déshmuar se i pérmbushé kérkesat e Autoritetit Kontraktues sipas dosjes
dhe aneksit 7 pér kérkesat mbi mund@sité teknike dhe/ose profesionale pika e pesté e kérkesés S.Lista
¢ mjeteve, stabilimenteve dhe pajisjeve teknike q# jané t€ domosdoshme pér realizimin e projektit ;
Ancksin 7 t& DT.

N& po ¢ njéjién piké déshmité e kérkuara nga AK kané genié té specifikuara gartazi ashtu si: OE
duhet € plotésoj dhe dorézoj listén e paisjeve duke plotésuaar Aneksin 7 duke i bashkangjitur libreza
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valide. N€ rast t& marrjes me gira duhet (& déshmohet me marré je té i ¢
g et €veshje té noterizuar né
giradhénésit dhe giramarrésit. ' mes 1€

Operatori EkanuTik G'OE Froni 1 Sh.P.K, né listén ¢ pajisjeve profesionale né ofertén e dorézuar
nuk ka bashkangjitur librezat e pajisjeve ashtu si¢ kérkohen, dhe poashtu sipas sqarimeve nuk ka

dokumentuar sipas kérkesés dhe dosjes, andaj i njéjti i i jegjshé
_ § A j i njéjti konsiderohet i papérgjegjshém sepse nuk i
pérmbush kushtet dhe kriteret sipas dosjes sé tenderit. e d

Né pérputhje me vendimin e OSHP:2024 /0253, komisioni vlerésues ka kérkuar sqarime
shtesé nga parashtruesi me géllim té konfirmimit nése jané plotésuar kérkesat sipas
aneksit 7 té dosjes sé tenderit. Parashtruesi ka kthyer sqarimet mirépo komisioni
vlerésues ka gjetur se parashtruesi edhe pérmes kétyre sqarimeve nuk ka arritur gé té
dérgoj déshmité e kérkuara dokumentare pér kérkesat sipas aneksit 7 té¢ DT. Pas
analizimit me kujdes té kérkesés pér rishqyrtim éshté gjetur se t& gjitha arsyet e
komisionit vlerésues sipas letrés standarde pér parashtruesin si tenderues té eliminuar
jané arsye té bazuara dhe té sakta né térési, sikurse jané cituar edhe mé sipér né kété
vendim dhe pa pasur nevojé qé té pérsériten sérish. Prandaj pretendimet ankimore té
parashtruesi pérmes té cilave jané kundérshtuar arsyet pér eliminimin e tij jané
pretendime ankimore té pabazuara.

Sa i pérket pretendimeve té tjera ankimore té drejtuara kundér tenderuesit té
rekomanduar né kété aktivitet t& prokurimit, duhet sqaruar se parashtruesi pérderisa vet
ka dorézuar oferté té papérgjegjshme, i njéjti nuk mund té déshmoj asnjé interes t€ vetém
material nga cilido rezultat i aktivitetit t& prokurimit né raport me kéto pretendime té tij
ankimore té drejtuara kundér tenderuesve té tjeré. Pérmes nenit 4 par. 1 nénpar. 26 té
LPP pércaktohet se “Palé e interesuar - personi qé mund té déshmojé interes material nga
rezultati i aktivitetit té prokurimit té zbatuar nga autoriteti kontraktues né raport me njé kontraté
té vecanté publike ose konkurs projektimi duke pérfshire cilindo person i cili ka gené ose mund té
jeté né rrezik té démtimit nga njé shkelje e pretenduar”. Nga kéndvéshtrimi i késaj dispozite
té LPP, pérderisa parashtruesi pér vete ka dorézuar oferté té papérgjegjshme pér té cilén
éshté eliminuar nga aktiviteti i prokurimit, dhe nuk ka arritur qé t€ déshmoj té kundértén
as me kété kérkesé pér rishqyrtim, atéheré i njéjti nuk éshté palé e interesuar né raport
me pretendimet e tij ankimore kundér tenderuesve té tjeré. Megjithaté duhet cekur se
tenderuesi i rekomanduar pér kontraté ka dorézuar oferté térésisht té pérgjegjshme. Me
qéllim gé té konfirmohet ky fakt, AK ka verifikuar vlefshmériné e certifikatave ISO té
dorézuara nga tenderuesi i rekomanduar dhe ka gjetur se té gjitha kéto certifikata jané té
rregullta dhe jané me validitet. Linku né té cilén mund té verifikohen nga kushdo kéto
certifikata éshté si né vijim: https:/ /wgrcert.com/sorgulama.php. Késisoj éshté gjetur se
oferta e tenderuesit té rekomanduar éshté e vetmja oferté e pérgjegjshme me ¢mimin mé
té liré. Prandaj rekomandimi pér dhénie té kontratés nga komisioni vlerésues éshté né
pérputhje té ploté me kriteret e dhénies sé kontratés sipas dosjes sé tenderit. Me fjalé t&
tjera, edhe po té ishte palé e interesuar parashtruesi né raport me kéto pretendime, sérish
pretendimet e tij jané né térési t& pabazuara. Né kété ményré éshté gjetur se pretendimet
ankimore té parashtruesit kundér tenderuesit té rekomanduar pér kontraté jané té
pabazuara.
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Nga sa u tha mé sipér éshté gjetur se parashtruesi nuk ka paraqgitur argumente té
géndrueshme pér té mbéshtetur pretendimet e tij. Prandaj kérkesa pér rishqyrtim e
parashtruesit éshté refuzuar si e pabazuar né térési.

Pér pikén I dhe II té kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.1.1.
nénparagrafin b) lidhur me nenin 62 par. 62.1. nénparagrafin d) té Rregullores nr.
001/2022 pér Prokurimin Publik.

Pér pikén III dhe IV té kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.2.
té Rregullores nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik.

Bazuar né t& thénat mé sipér éshté vendosur si né dispozitiv té kétij aktvendimi.

Prishting, 12.08.2024

Késhillé juridike:
Pala e pakénaqur me kété vendim mund té parages ankesé prané Organit Shqyrtues té
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit té kétij vendimi.
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